
COMUNE DI NARBOLIA
PROVINCIA DI ORISTANO

CIG. N.ZB02052817
Determinazioni Area Amministrativa

N. 17 DEL 12-03-2018

Oggetto: Gestione servizi bibliotecari. Aggiudicazione provvisoria alla Cooperativa
ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa di Oristano.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 13.06.2016 avente ad oggetto “Nomina della dr.ssa
Giuseppina Firinu Responsabile dell'Area finanziaria e Tributi e ad interim Responsabile
dell'area e del servizio amministrativo e sociale”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 in data 12.12.2017 col il quale la Dr.ssa Firinu Giuseppina
in servizio presso il Comune è nominata con decorrenza immediata e fino al 31.3.2018
responsabile di Area Finanziaria del Comune di Narbolia;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 27.06.2017 avente ad oggetto “Approvazione  DUP
2017-2019. Approvazione bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 11 D.Lgs.
118/2011)”.

DATO atto che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2018.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 63 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Gestione
dei servizi bibliotecari presso la biblioteca comunale – Determinazione a contrarre – Biennio
2017-2019”, con la quale veniva indetta la gara per l’affidamento della gestione dei servizi
bibliotecari, attraverso una procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 60 del
D. Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, secondo la valutazione comparativa  dell’offerta qualitativa e
dell’offerta economica.

DATO atto che con la sucitata determinazione a contrarre è stato stabilito:
DI indire  una  procedura  selettiva, da esperire ai sensi dell’art. 36 e dell’art 60 del D.
Lgs. 50/2016 mediante procedura aperta, attraverso la pubblicazione all’albo pretorio
dell’Ente dell’avviso per 18 giorni, ai fini dell’affidamento del servizio di gestione della
biblioteca comunale di Narbolia.
Che l’affidamento del servizio avrà la durata di 24 mesi e che la spesa complessiva di
€ 36.369,11  trova copertura finanziaria sui  seguenti capitoli nn. 1475/1 e 1477/1 dei
bilanci di previsione 2017, 2018 e 2019.



Che con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di gestione della
biblioteca comunale per il periodo di 24 mesi.
Che la scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura di cui all’art. 36 e
dell’art 60 del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura aperta, attraverso la pubblicazione
all’albo pretorio dell’Ente dell’avviso per 18 giorni.
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.  50/2016, secondo la valutazione
comparativa dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica (Punti 20).
Che l’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di 36.369,11  IVA
esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

Di approvare i seguenti documenti di gara contenenti le clausole negoziali essenziali,
che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto:
Disciplinare di gara (All. A)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. B)2.
Schema offerta economica (All. C)3.
Capitolato (All. D)4.
Schema di contratto (All. E)5.
Patti di integrità (All. F)6.

DATO atto che:
In data 08.11.2017  è stato  pubblicato all’albo pretorio comunale, nel sito
istituzionale dell’Ente, nello specifico nella homepage e nella sezione
“Amministrazione trasparente”  il Bando di gara, corredato dai relativi allegati per
l’affidamento, mediante procedura  aperta, della gestione dei servizi bibliotecari
presso la biblioteca comunale di Narbolia per il periodo di un biennio  2017/2019,
con scadenza 27.01.2017 ore 12,00.
Entro i termini stabiliti nel bando sono regolarmente pervenute all’ufficio protocollo
le offerte da parte delle seguenti cooperative: La Memoria Storica soc. Coop.
Località Is Coras s.n.c. 09028 Sestu (prot. n. 6270 del 27.11.2017) La Lettura
Soc. Coop.a r.l. via Giovanni Curreli 4/B Oristano (prot. n. 6275 del 27.11.2017),
ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa via Carducci n. 9 Oristano (prot. n. 6284
del 27.11.2017).

VISTA la propria determinazione n. 75 del 30.11.2017 con la quale è stata nominata la
Commissione di gara, nel rispetto di quanto disciplinato  dal D. lgs. n. 50/2016 e delle linee
guida dell’ANAC.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:

l’art. 32  sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7,
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti in capo all’aggiudicatario;
l’art. 33, ai sensi del quale la cosidetta “proposta di aggiudicazione” deve essere
approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante,
che nel caso di specie è da individuare nel responsabile di servizio  competente alla
gestione della gara, e considerato che non è fissato in via ordina mentale un termine
per procedere, esso è pari a trenta giorni.

Determinazioni Area Amministrativa n.17 del 12-03-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2



PRESO atto che sono state espletate le operazioni di gara a seguito delle quali sono stati
redatti i seguenti verbali: n. 1 del 04.12.2017, n. 2  del 19.01.2018, n. 3 del 08.02.2018, n. 4
del 16.02.2018, n. 5 del 19.02.2018 e n. 6 del 27.02.2018, e atteso che con quest’ultimo, ai
sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, si è provveduto ad aggiudicare
provvisoriamente il servizio in oggetto  alla Cooperativa ABC Servizi Culturali Soc.
Cooperativa con sede a Oristano in via Carducci n. 9, sulla base dei punteggi attribuiti
rispettivamente all’offerta tecnica pari a n. 73 ed al ribasso percentuale del 10,21% offerto
sull’importo delle spese di gestione per n. 20 punti, per un importo netto d’appalto
corrispondente a €   35.960,71(IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR 633/72)

DATO atto che:

l’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 prevede che il termine per l’approvazione della proposta
di aggiudicazione è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia
nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo
richiedente.
Non essendoci stati eventi interruttivi si procede con l’approvazione della proposta di
aggiudicazione, ricevuta dalla Commissione giudicatrice in data 27.02.2018;
Le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella
materia e sono pertanto regolari.

RITENUTO pertanto  di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante  dai
predetti verbali di gara, aggiudicazione che diverrà efficace previa verifica dei requisiti in
ordine all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e in ordine ai requisiti  di capacità  economica
finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara.

Tutto ciò premesso e considerato
.

DETERMINA

La premessa costituisce  parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente
riportata.

DI approvare i verbali di gara 1 del 04.12.2017, n. 2 del  19.01.2018, n. 3 del 08.02.2018, n. 4
del 16.02.2018, n. 5 del 19.02.2018 e n. 6 del 27.02.2018, che pur non essendo allegati
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla  procedura per
l’affidamento della gestione dei servizi bibliotecari  per il periodo di un biennio 2018/2020, e
la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 6/2018, relativo alla seduta pubblica della
gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa
riguardante l’affidamento del servizio in oggetto.

DI aggiudicare alla Cooperativa ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa con sede a Oristano
in via Carducci n. 9, P.I. 01138240955, la gestione dei servizi bibliotecari presso la biblioteca
comunale di Narbolia, per il periodo di un biennio 2018/2020, per il corrispettivo di €
35.960,71(IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR 633/72)

DI dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace e si provvederà con un ulteriore
atto all’aggiudicazione definitiva,  previa verifica, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, dei requisiti in ordine all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti dichiarati in sede
di gara, con esito positivo.

DI dare atto che la presente aggiudicazione non equivale  ad accettazione dell’offerta.

Determinazioni Area Amministrativa n.17 del 12-03-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3



Di adeguare gli impegni di spesa adottati con la propria determinazione n. 63 del 26.10.2017,
nel modo seguente:

Bilancio 2018 € 12.138,46 al cap. 1475/1 e € 1.346,85 cap. 1477/1.1.
Bilancio 2019 €  16.184,52 al cap. 1475/1e €  1.795,80 al cap. 1477/1.2.
Bilancio 2020 € 4.046,13 al cap. 1475/1 e € 448,95 al cap. 1477/1.3.

DI pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di
Narbolia ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013 e della L. 190/2012, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile del Procedimento
 Deidda Marilena

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.17 del 12-03-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.17 del 12-03-2018  attestando la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il
presupposto giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Narbolia

Il responsabile del Servizio Finanziario
 Firinu Giuseppina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno
al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Narbolia,

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.17 del 12-03-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5


